Ἐκεῖνο δὲ ἄπορον πρὸς τὰ νῦν ἄπαντα τὰ εἰρημένα. Εἴ γὰρ αἰώνια μὲν περὶ νοῦν, χρόνος δὲ περὶ ψυχὴν, ἔχειν γάρ φαμεν τῇ ὑποστάσει τὸν χρόνον περὶ τὴν τῆς ψυχῆς ἐνέργειαν, καὶ ἐξ ἐκείνης πῶς οὐ ¹⁵ μεριζομένου τοῦ χρόνου, καὶ τὸ παρεληλυθὸς ἔχοντος, μερίζοιτο ἀν καὶ ἡ ἐνέργεια, καὶ πρὸς τὸ παρεληλυθὸς ἐπιστρέφουσα ποιήσει καὶ ἐν τῇ τοῦ παντὸς ψυχῇ τὴν μνήμην; καὶ γὰρ αὖ ἐν μὲν τῷ αἰώνιῳ _B τὴν ταυτότητα, ἐν δὲ τῷ χρόνῳ τὴν ἐτερότητα τίθεσθαι· ἢ ταύτον αἰώνιον ἔσται καὶ χρόνος, εἰ καὶ ταῖς τῆς ψυχῆς ἐνεργείαις τὸ μεταβάλ-

4. οὐδὲν ὁ ἀὴρ] Cod. Med. B. οὐδὲ ὁ _{ἀὴρ}.

9. τι ἄλλο] Codd. Ciz. et Vat. omittunt

πι.

10. ἦτις] Ed. cum Darm. Med. A.B. στις.

Vind. A. ἦτις. Ciz. et Vat. ἦτις. Certe aut ita scribendum fuit, aut ut nos fecimus.

11. φρονήσις] Codd. Ciz. et Vat. φύ-

στις.

12. τὰ εἰρημένα] Cod. Vind. A. omittit τα.

13. γάρ φαμι] Cod. Vind. A. omittit γάρ cum Marc. A.

18. τίθεσθαι] Fort. διῆ τίθεσθαι.

XIV. *Natura universalis, id est vivifica quædam virtus animæ mundanæ omnium plena seminum adest corporibus omnibus ex se genitis, non tanquam qualitas quædam his permixta factaque horum propria, sicut calor aëri, sed tanquam actus animæ quodammodo separatus, separabiliterque præsens, sicut aëri lumen. Natura quidem se habet ad animam sicut lumen ad solem, forma vero materialis ad naturam sicut calor ad lumen ex lumine genitus in materia.*

Proinde corpora, quæ gigni a natura dicuntur, elementa quidem ex hoc ipso vel hoc ipsum sunt corpora. Animalia vero et plantæ numquid ad naturam ita se habent, ut eam quasi adjacentem habeant in se ipsis, quemadmodum et aëris habet lumen? quo quidem abeunte, aëris nihil luminis retinet, sed seorsum quidem extat lumen, seorsum quoque remanet aëris, quasi permixtio his facta non fuerit. An potius ita fit, sicut et in igne et calefacto quodam fieri consuevit? Nam abeunte hinc igne, calor aliquis permanet, aliud quiddam existens præter calorem in igne vigen tem, evadensque jam quædam passio calefacti.

Profecto formam quidem, quam natura præstat formato, existimandum est, alteram quandam præter naturam ipsam speciem esse. Restat vero quærendum, numquid etiam aliud quiddam habeat quasi medium inter formatum ipsamque naturam: nam quæ potissimum differentia sit inter naturam atque eam, quam in mundo posuimus, sapientiam, satis est dictum.

XV. *Actio animæ mundi intima non tempore transigitur paulatim, sed momento tota simul impletur. Extima vero, id est processio quædam virtutis illinc in mundum, et ipse mundi actus temporis successione peragitur. Ipsa igitur propria hujus animæ actio non est in tempore, sed tempus generat in materia.*